13APÊNDICE N.o 75 — II SÉRIE — N.o 106 — 2 de Junho de 2005

administrativa, para o Centro de Saúde de Melgaço, pelo período
de três meses, com a possibilidade de prorrogação por um único
e igual período, ao abrigo dos n.os 3 e 4 do artigo 18.o, conjugados
com o n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de
Saúde, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 11 de 15 de Janeiro,
com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de
11 de Março, e 68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados
a 14 de Dezembro de 2004.

20 de Abril de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Despacho (extracto) n.o 3312/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Viana do
Castelo de 9 de Dezembro de 2004, no uso da competência delegada,
ratificado por deliberação do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte de 9 de Março de 2005:

Anabela do Rosário Gonçalves Vilas — autorizada a celebração de
contrato de trabalho a termo certo para exercer funções de auxiliar
de acção médica, para o Centro de Saúde de Melgaço, pelo período
de três meses, com a possibilidade de prorrogação por um único
e igual período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o, conjugado com
o n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as
alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de
Março, e 68/2000, de 28 de Abril, com efeitos reportados a 14
de Dezembro de 2004.

20 de Abril de 2005. — Pela Coordenadora, o Director de Serviços
de Administração, António L. Maciel Pires.

Direcção-Geral da Saúde

Despacho (extracto) n.o 3313/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho do director-geral da saúde de 19 de Abril de 2005:

Licenciada Maria Gabriela Ribeiro Barata, técnica superior de
2.a classe do quadro de pessoal do Instituto para a Inovação na
Formação — nomeada definitivamente, precedendo concurso, téc-
nica superior de 1.a classe do quadro do pessoal da Direcção-Geral
da Saúde.

22 de Abril de 2005. — A Chefe de Repartição, Maria de Lourdes
Barquinha.

Centro Hospitalar das Caldas da Rainha

Despacho n.o 3314/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal executiva do conselho de administração deste Centro Hospitalar
de 5 de Janeiro de 2005, ratificado pelo conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Centro em 11 de Março
de 2005, foram celebrados contratos de trabalho a termo certo, com
efeitos reportados à data indicada, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, entre este Centro Hospitalar
e os seguintes auxiliares de acção médica (não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas):

Idalina Oliveira Assunção — de 1 de Fevereiro a 30 de Abril de 2005.
Sílvia Marta Colaço Miguel Paulo — de 1 de Fevereiro a 30 de Abril

de 2005.
Ana Margarida Jesus Pereira — de 23 de Janeiro a 22 de Abril de

2005.
Dora Maria Marques Alves Jacinto — de 19 de Janeiro a 18 de Abril

de 2005.
Ulisses Miguel Mendes dos Santos — de 19 de Janeiro a 18 de Abril

de 2005.

18 de Abril de 2005. — A Vogal Executiva do Conselho de Admi-
nistração, Maria do Rosário Sabino.

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 3856/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Cascais de 2 de Março
de 2005:

Celeste Maria de Jesus e Silva Aguiar, auxiliar de acção médica, em
regime de contrato de trabalho a termo certo no Centro Hospitalar
de Cascais — rescindido, a seu pedido, o respectivo contrato a partir
de 9 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
Contas.)

24 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3857/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Cascais de 17 de
Março de 2005:

Mara Solange da Silva Pereira Reis, auxiliar de acção médica, em
regime de contrato de trabalho a termo certo no Centro Hospitalar
de Cascais — rescindido, a seu pedido, o respectivo contrato, a
partir de 15 de Março de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

24 de Março de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3858/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração de 23 de Março de 2005:

Autorizado o regime de horário acrescido, ao abrigo do artigo 55.o
do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, por um ano,
renovável até ao limite de três anos, aos seguintes enfermeiros,
com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005:

Alice Fátima Lopes Ramos.
Anabela Alves Morais.
Isabel Maria Martins Nunes.
Luís Pedro Lopes Cardoso.
Maria do Carmo Domingues Bispo Pereira Baltar.
Maria Esperança Varela Martins.
Maria Teresa Almeida Eusébio da Silva Rosa.
Norvita Alda Silvestre Beja.

Autorizada a prorrogação do regime de horário acrescido, ao
abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, por um ano, às seguintes enfermeiras, com efeitos a partir
de 1 de Abril de 2005:

Ana Isabel Malaquias Torcato.
Ana Paula Vilela Vicente.
Dália Maria Santos Lopes.
Isaura Maria Santos Fonseca de Castro.
Maria Lúcia Mendes Silva.
Maria Olécia do Espírito Santo Preguiça Araújo.
Mónica Ramirez Cándon.
Sandra Cristina Moreira Amaral P. Dias.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

1 de Abril de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3859/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Cascais de 10 de
Novembro de 2004:

Duarte Nuno da Fonseca Chambel — autorizada a celebração de con-
trato de trabalho a termo certo, nos termos do disposto no n.o 3
do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional de Saúde, pelo
período de três meses, renovável por um único e igual período,
para o exercício das funções correspondentes à categoria de técnico
de 2.a classe de cardiopneumologia, com efeitos reportados a 18
de Janeiro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

5 de Abril de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3860/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Cascais de 18 de
Novembro de 2004:

Carla Denise de Almeida Farinha de Sá Nogueira — autorizada a
celebração de contrato de trabalho a termo certo, nos termos do
disposto no n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto do Serviço Nacional
de Saúde, pelo período de três meses, renovável por um único
e igual período, para o exercício das funções correspondentes à
categoria de enfermeiro do nível 1, com efeitos reportados a 3
de Janeiro de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

5 de Abril de 2005. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho Gil.

Aviso n.o 3861/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Cascais de 9 de
Dezembro de 2004:

Autorizada a celebração dos contratos de trabalho a termo certo,
nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 18.o-A do Estatuto
do Serviço Nacional de Saúde, pelo período de três meses,
renovável por um único e igual período, para o exercício de
funções correspondentes às categorias abaixo mencionadas,